
 

 

    PHÒNG GD&ĐT VĂN LÂM 

TRƯỜNG THCS CLC DƯƠNG PHÚC TƯ 

 

Số: 63/KH-DPT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Văn Lâm, ngày 13 tháng 3 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống xâm hại trẻ em trong nhà trường  

 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND huyện 

Vãn Lâm về việc thực hiện Quyêt định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em;  

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-PGDĐT ngày 04/3/2021 của phòng GD&ĐT 

Văn Lâm về việc thực hiện Quyêt định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 

121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu 

lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ 

em trong ngành giáo dục huvện Vân Lâm 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

Trường THCS CLC Dương Phúc Tư xây dựng Kế hoạch phòng, chống xâm 

hại trẻ em trong nhà trường như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu qua việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

phỏng, chống xâm hại trẻ em; quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả các nội 

dung Nghị quyết số 121/2020/QĐ-QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc 

tiếp tục tăng cườnẹ hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện Chính sách, pháp luật về 

phòng. chống xâm hại tré em (Nghị quyết 121/2020/QH14); Quyết định số 

1472/QĐ-TTg, Kế hoạch sỏ 02/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh, 

tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác phòng, chông xâm hại trẻ em trong 

ngành giáo dục huyện Văn Lâm. 

- Nâng cao trách nhiệm, sự quan tâm và nhận thức của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên toàn trường THCS CLC Dương Phúc Tư đối với công tác 

phòng, chống xâm hại trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Các bộ phận, đoàn thể và tổ trưởng 2 tổ chuyên môn tồ chức nghiên 

cứu, phồ biến, quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 121/2020/QH14; 

Quyết định số 1472/QĐ-TTg; Chỉ thị sổ 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ vê tăng cường giải pháp đảm bảo thực hiện quyển trẻ em và 

báo vệ trẻ em; các văn bản của các cấp, các ngành về thực hiện chính sách, 
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pháp luật về phòng, chông xâm hại trẻ em nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, 

trách nhiệm cán bộ. giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh trong công tác 

phòng, chống xâm hại trẻ em. 

Bảo đảm tính đồng bộ, nhất quán, sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14; Quyết định số 1472/QĐ-TTg; phân 

công, xác định rõ trách nhiệm của Hiệu trưởng và các bộ phận, cá nhân trong 

việc triền khai các nhiệm vụ được giao. 

- Bảo đảm các điều kiện để triển khai thực hiện có hiệu qua nghị quyết số 

121/2020/QH14 và Quyết định số 1472/QĐ-TTg. Kịp thời khen thưởng các tập 

thể, cá nhân trong việc triên khai thực hiện Quyêt định sô 1472/QĐ-TTg. 

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CỎNG NHIỆM VỤ 

1 Thường xuyên rà soát, kịp thòi ban hành các chương trình, kế 

hoạch có liên quan đến trẻ em. 

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống xâm hại trẻ em trong nhà trường 

(hoàn thành trong tháng 3 năm 2021). 

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc thực hiện công tác gia đình và 

công tác tre em. chú trọng việc phỏng, chống xâm hại trẻ em trong môi trường 

gia đình. 

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp 

luật về bào vệ trẻ em, kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em với 

hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với nhóm đối tượng (thực hiện từ 

năm 2021 và các năm tiếp theo) 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức, đặc biệt là UBND các xã, 

thị trấn thường xuyên tuyên truyên, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ 

năng vê bảo vệ trẻ em nói chung, phòng, chống xâm hại trẻ em nói riêng. Trong 

đó, chú trọng giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, hướng dẫn trẻ em nhận biết 

các nguy cơ xâm hại, kỹ năng phòng tránh, bảo vệ bản thân trên các kênh truyền 

thông đại chúng, đài phát thanh măng non … phù hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Tâng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiên thức, kỹ năng sống, 

kỹ năng bảo vệ trê em đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, chú 

trọng những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh bán trú, nhóm học sinh có 

nguy cơ bị xâm hại; trang bị kỹ năng xử lý tình huống cho cán bộ, giáo viên, 

nhân viên trong phòng, chống xâm hại trẻ em. Cung câp thông tin, kỳ năng 

phòng, chống xâm hại trẻ em cho cha mẹ học sinh. 

-  Xây dựng chuyên đề, bài giảng hướng dẫn học sinh về kiến thức, kỹ 

năng sứ dụng mạng internet an toàn, hiệu quả. Lồng ghép nội dung này trong 

chương trình giáo dục Tin học và giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra về phòng, chống xâm hại trẻ 

em 

Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em trong nhà trường. Xử lý hoặc kiến nghị xứ lý nghiêm trách 

nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên nếu để xảy ra vụ việc xâm hại trẻ em 
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hoặc vi phạm pháp luật vê bảo vệ trẻ em, phòng, chống xám hại trẻ em trong nhà 

trường mà không có các biện pháp xử lý có hiệu quả hoặc vi phạm pháp luật về 

bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em. 

4. Đấy mạnh thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến bảo vệ trẻ em, 

phòng, chống xâm hại trẻ em 

- Triển khai phương pháp giáo dục tích cực, tăng cường công tác tư vấn 

học đường và công tác xã hội trường học: giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo 

vê bản thân cho học sinh trong nhà trường. Lưu ý nội dung hướng dẫn học sinh 

sử dụng mạng Internet an toàn, hiệu quả; công tác phối họp giữa nhà trường, gia 

đình và xã hội trong hoạt động giáo dục, đặc biệt là giáo dục lối sống văn hóa, 

rèn luyện đạo đức cho học sinh và phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ 

em trong trường học (thực hiện năm 2021 và các năm tiếp theo). 

- Tham mưu UBND huyện và các xã, thị trấn ưu tiên bố trí quỹ đất, đầu 

tư xâỵ dựng, tạo thêm không gian vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa nghệ 

thuật, thể dục, thế thao cho tre cm (thực hiện năm 2021 và các năm tiếp theo). 

- Cố gắng khắc phục, phòng, chống tình trạng cha, mẹ, người thân xâm 

hại tính mạng sức khỏe, tinh thần, nhân phẩm của học sinh. 

- Phối hợp với Công an thị trấn Như Quỳnh nắm bắtđầy đủ, kip thời 

thông tin các đối tượng có tiền án về xâm hại trẻ em và tiến hành các biện pháp 

phòng ngừa theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường bảo vệ an toàn cho học sinh là nạn nhân bị xâm hại; kịp 

thời đưa. nạn nhân đi giám định hoặc phối họp vói cơ sở dịch vụ bảo vệ trẻ em, 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiến hành các biện pháp thu thập kịp thời chứng cứ, 

dấu vết phục vụ việc giám định, bao gồm cả giám định mức độ tổn hại về sức 

khỏe, tâm thân của trẻ em. 

- Tiêp tục thực hiện tốt cồng tác tư vấn tâm lý cho học sinh theo Công 

vãn số 110/PGDĐT-TH ngày 05/02/2018 cúa phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Văn Lâm. 

5. Bảo đảm nguồn lực phù hợp cho công tác báo vệ trẻ em, phòng, 

chông xâm hại trẻ em 

- Lập dự toán đề nghị UBND huyện, Phòng Tài chính- Kế hoạch cấp kinh 

phí cho công tác bảo vệ trẻ em nói chung, phòng, chống xâm hại trẻ em nói 

riêng. 

- Huy động các nguồn lực của các tồ chức, cá nhân trong và ngoài nhà 

trường tham gia vào các hoạt động trợ giúp, chăm sóc, bảo vệ trẻ em (thực hiện 

năm 2021 và các năm tiếp theo). 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trong nhà trường. 

- Tổ chức tuyên truyền cho CBGVNV, học sinh và cha mẹ học sinh hiểu 

đúng về công tác phòng, chống xâm hại trẻ em 
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-. Kịp thời phát hiện, phổ biến và nhân rộng các điển hình tiên tiến, biểu 

dương những tập thể, cá nhân làm tốt và phê bình, chỉ rõ những cán bộ, giáo 

viên, nhân viên thực hiện chưa tốt công tác phòng, chống xâm hại trẻ em. 

- Hằng năm, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện trước ngày 15/7, bảo 

cáo vê Phòng Giáo dục và Đào tạo Văn Lâm qua đồng chí Nguyễn Văn Thịnh. 

2. Ban tổng phụ trách 

- Thường xuyên tham mưu đề xuất với Ban giám hiệu về công tác phòng, 

chống xâm hại trẻ em trong nhà trường. 

3. Công đoàn và Đoàn thanh niên 

  Phối hợp nhà trường tập huấn, tuyên truyền và kiểm tra công tác phòng, 

chống xâm hại trẻ em trong nhà trường theo đúng chức năng nhiệm vụ. 
 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phòng, chống xâm hại trẻ em trong nhà 

trường (thực hiện từ năm 2021) của trường THCS CLC Dương Phúc Tư, yêu 

cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, bổ 

sung cần báo ngay với Ban giám hiệu để xem xét điều chỉnh kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- BGH (để c/đ); 

- Các bộ phận, CBGVNV toàn trường 

(để t/h) 

- Lưu VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 Phạm Thanh Yên 

 

 

 

 

 

 


